
COMUNE DI ALPIGNANO 
Provincia di Torino

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE

  N. 23/2016 

OGGETTO: UFFICIO SEGRETERIA GENERALE.
PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE SOCIETA' PARTECIPATE E DELLE
PARTECIPAZIONI  SOCIETARI  (ART.  1  COMMI  611  E  SEGUENTI  LEGGE  23
DICEMBRE  2014  N.  190  -  LEGGE  DI  STABILITA'  2015  -  APPROVAZIONE
RELAZIONE CONCLUSIVA ANNO 2015.

 
       L'anno duemilasedici addì dodici del mese di maggio alle ore 21.00 nella sala delle adunanze 
consiliari  di  Viale  Vittoria  n.  14,  convocato  dal  Presidente  del  Consiglio  con  avvisi  scritti  e 
recapitati a norma di Legge, si e’ riunito,  in sessione Ordinaria,  in seduta pubblica,  di Prima 
convocazione, il Consiglio Comunale, del quale attualmente sono membri i sottoelencati Signori, 
che all'appello risultano:

COGNOME E NOME PRESENTI COGNOME E NOME PRESENTI

1 DA RONCO dottor Gianni Sì 12 ARDUINO Davide No
2 FAVORITO Giovanni Sì 13 MAZZA Renato No
3 REMOTO Diego Sì 14 VOERZIO Roberto Sì
4 BATTAGLIA Domenico Sì 15 GIACOMINO Paolo Sì
5 ORIA Maria Luisa Sì 16 BRIGNOLO ing. Giovanni Sì
6 BERSAGLI Sabino No 17 SIESTO Massimo No
7 SCAGLIONE Gaspare Sì
8 GRILLO Giovanni Sì
9 PACCHIARDO Monica Sì
10 PINSOGLIO Gabriele Sì
11 PATTARELLI Giuseppe Sì

TOTALE PRESENTI 13
TOTALE ASSENTI 4

Presiede il Signor FAVORITO Giovanni – Presidente del Consiglio.

Assiste alla seduta il Segretario Generale GAVAINI dott.ssa Ilaria.

Sono presenti gli Assessori Signori: 
Arch. MALACRINO Claudio e TUCCI Leonardo.

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.   23   IN DATA   12/05/2016  

OGGETTO: UFFICIO SEGRETERIA GENERALE
PIANO DI  RAZIONALIZZAZIONE  DELLE  SOCIETA'  PARTECIPATE E
DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARI (ART. 1 COMMI 611 E SEGUENTI
LEGGE  23  DICEMBRE  2014  N.  190  -  LEGGE  DI  STABILITA'  2015  -
APPROVAZIONE RELAZIONE CONCLUSIVA ANNO 2015.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Dato  atto  che  gli  interventi  vengono  registrati  su  supporto  digitale  e  la  verbalizzazione  avviene  come 
previsto dall'articolo 71 del vigente Regolamento per l'organizzazione ed il funzionamento del Consiglio 
Comunale, così come modificato con deliberazione consiliare n.33/2011 in data 29/09/2011.

Richiamato l'articolo 1, commi dal 611 al 614 della legge 23 dicembre 2014 n. 190 – legge di stabilità 2015 – 
che prescrive l'approvazione, entro il 31 marzo 2015, del piano di razionalizzazione delle partecipazioni  
direttamente o indirettamente detenute, orientato alla loro riduzione;

Dato atto che:
− a norma dell'articolo 1, comma 612 della legge 190/2014, il Comune di Alpignano aveva approvato 

il Piano di razionalizzazione delle società partecipate e delle partecipazioni societarie con Decreto 
del Sindaco n. 11/2015;

− il  Consiglio  comunale,  con  deliberazione  n.  10/2015  in  data  29/04/2016,  aveva  preso  atto 
dell'approvazione del Piano medesimo, confermandone altresì il contenuto;

− il decreto sindacale di approvazione del Piano suddetto veniva trasmesso alla competente Sezione 
regionale di controllo della Corte dei Conti (con nota Protocollo n.8212/2015) e pubblicato nel sito 
internet dell'Amministrazione;

− la  Corte  dei  Conti  –  Sezione  regionale  di  controllo  per  il  Piemonte  –  con  delibera 
n.170/2015/SRCPIE/VSG  in  data  23/11/2015  rilevava  irregolarità  nel  Piano  operativo  di 
razionalizzazione e della relativa relazione, invitando l'Ente ad adeguare il piano in relazione alle  
indicazioni  formulate,  considerando  che  fra  le  irregolarità  rilevate,  si  indicava  la  necessità  di 
“approvazione” del Piano;

− il Consiglio comunale  con proprio atto iscritto al punto precedente dell'odg della seduta odierna ha 
approvato il Piano di razionalizzazione presentato dal Sindaco, riformulato dopo i rilievi formulati  
dalla Corte dei  Conti;

− ritenuto peraltro di  dover comunque  approvare la relazione conclusiva dei  risultati  raggiunti  nel  
processo di razionalizzazione nell'anno 2015, prevista dal comma 612 dell'art. 1 sopra richiamato;

Vista l'allegata Relazione conclusiva dei risultati raggiunti nel processo di razionalizzazione delle società 
partecipate, in riferimento all'anno 2015;

Rilevato che:
− la  norma di  legge su richiamata  attribuisce espressa competenza al  Sindaco per la definizione e 

approvazione del Piano di razionalizzazione;
− la  relazione  conclusiva  sottoscritta  dal  Sindaco e  sottoposta   per  l'approvazione  del   Consiglio 

comunale;

Visto il verbale della 2^ Commissione consiliare riunitasi in data 10/05/2016;

Acquisiti i pareri previsti dall'articolo 49 del T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000 e s.m.i..

Visto il T.U.E.L. approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000 e smi;



Dato atto che al momento della votazione risultano presenti in aula n. 13 Consiglieri Comunali;

Proceduto a votazione con:
- n. 9 voti favorevoli – 
- n. 2 voti contrari (Giacomino – Brignolo) - 
- n. 2 astenuti (Favorito – Voerzio) –

su n. 13 presenti e n. 11 votanti – espressi per appello nominale e proclamati dal Presidente;

D E L I B E R A

1) - Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo.

2) - Di approvare la relazione conclusiva dei risultati raggiunti nel processo di razionalizzazione delle 
società partecipate, ai sensi dell'articolo 1 – comma 612 della Legge 190/2014 - allegata alla presente 
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale.

3) - Di disporre la trasmissione  della presente deliberazione e dell'allegata relazione conclusiva alla 
Sezione Regionale della Corte dei Conti, nonché alla pubblicazione sul sito internet istituzionale  
Sezione Amministrazione Trasparente.

*****

ALLE ORE 22,30 TERMINANO I LAVORI DEL CONSIGLIO COMUNALE. 

 
***** 



Del che si è redatto il presente verbale.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
Firmato digitalmente

FAVORITO Giovanni

IL SEGRETARIO GENERALE
Firmato digitalmente

GAVAINI dott.ssa Ilaria


	PRESENTI
	PRESENTI
	Sì
	12
	ARDUINO Davide
	No
	Sì
	13
	MAZZA Renato
	No
	Sì
	14
	VOERZIO Roberto
	Sì
	ALLE ORE 22,30 TERMINANO I LAVORI DEL CONSIGLIO COMUNALE. 

